ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO ICIAG-UFU. Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de 2

dois mil e quinze, reuniu-se às quatorze horas, na sala de reuniões do ICIAG, o 3

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia. Estiveram 4

presentes à reunião os membros do Colegiado, os Professores Osvaldo 5

Toshiyuki Hamawaki, Hamilton Seron Pereira, Gabriel Mascarenhas Maciel e o 6

representante discente Ernane Miranda Lemes. O professor Fernando Cezar 7

Juliatti justificou sua ausência (presença na reunião CONFEA e ABEAS), o 8

professor Bruno Teixeira Ribeiro não justificou a ausência. 1° item da pauta: 9

Aprovação das ATAS da 10ª Reunião do Clegiado de 2014 e da 1ª Reunião do 10

Colegiado de 2015. 2° item da pauta: Informes: a) Foram apresentados os links 11

para os novos editais da FAPEMIG. b) Foi apresentado um email da CBAB 12

informando sobre as publicações que poderiam ser inicialmente enviadas em 13

português para posterior tradução para o inglês após aceite. C) Foram 14

apresentados os ramais de todos os laboratórios e professores do ICIAG-15

UFU.d) Apresentação da portaria 70/2015-UFU que resolve a nomeação do 16

professor Alexandre Walmott Borges para coordenador da Descentralização do 17

Programa do PROAP. 3° item da pauta: Comissão para Processo Seletivo de 18

Ingresso de Mestrandos em Agosto de 2015 (Gabriel Mascarenhas Maciel, 19

Ernane Miranda Lemes, Hamilton Seron Pereira): Estudar e sugerir o novo 20

edital para a seleção de mestrandos em agosto de 2015. O edital de seleção 21

anual será usado como modelo juntamente com consulta à resolução de 22

distribuição de vagas. A comissão deve apresentar as adaptações no edital até 23

dia 12 de março de 2015, quinta feira às 14hs. 4° item da pauta: Os 24

professores Fernando Cezar Juliatti, Gabriel Mascarenhas Maciel e Bruno 25

Teixeira Ribeiro foram selecionados para a Comissão de Credenciamentos de 26

Novos Professores Temporários e Permanentes da Pós Agronomia. 5° item da 27

pauta: A aluna (Andréia Farneze Berenguer) dispensada pelo professor Carlos 28

Sebastião Machado Júnior, poderá ser aceita pelo professor Gabriel 29

Mascarenhas Maciel, desde que a aluna se disponha a aceitar um cronograma 30

de presença e pesquisa a ser proposto pelo professor. O aluno (Carlos 31

Sebastião Machado Júnior) dispensado pelo professor Cláudio Ricardo da 32

Silva, poderá ser aceito pelo Professor Osvaldo Toshiyuki Hamawaki, desde 33

que o aluno se disponha a aceitar um cronograma de presença e pesquisa a 34

ser proposto pelo professor. 6° item da pauta: O Professor Hamilton Seron 35

Pereira se dispôs a orientar o aluno estrangeiro Rafael Gomez Arrieta, aceito 36

pelo PPGA para iniciar o Mestrado no 1º Semestre/2015 pelo Convênio 37

UFU/OEA, e irá também propor um tema ao discente Plano de Trabalho em 38

olericultura uma vez que o Professor tem formação e atuação nesta área de 39

interesse do aluno. 7º Item da Pauta: Outros: a)- O Prof. Osvaldo levantou 40

novamente a questão de Reestruturação do PPGA pel Comissão Nomeada 41

para cuidar disso na 1ª Reunião do Colegiado em 2015 , a principalmente nos 42

Itens mal avaliados pelo Parecer Trienal da CAPES, lembrando ainda que são 43

necessárias medidas práticas que estimulem uma maior produção acadêmica, 44

a interação das áreas e o intercâmbio internacional; b)  O Prof. Osvaldo 45

também mencionou que os orientadores devem estimular seus orientados a 46

serem pró-ativos na elaboração de projetos de financiamento aos Orgãos de 47

Fomento, o que somaria para a formação e a qualidade dos pós-graduandos. 48

Nas futuras mudanças na Seleção para Doutorado pode-se vincular a 49

Qualificação à Tese, introduzir um Projeto de Pesquisa completo  e rigor na 50

avaliação. C) O Prof. Hamilton propôs constituição de um índice de avaliação e 51

ranqueamento dos professores no momento de decisão do número de 52

orientados a recebe. Este índice deve ser baseado no número e qualidade das 53

publicações pelo número de orientandos do professor. O Professor irá verificar 54

a viabilidade de introduzir este índice na distribuição de vagas no próximo 55

Edital de Seleção 1 de 2015 para Mestrado. D) Defesa de doutorado do 56

discente Jeffersson Gitirana Neto do professor João Paulo A. Rodrigues da 57

Cunha para 24 de março de 2015, defesa adiada em função de 58

indisponibilidade de banca. E) - Homologação da defesa de mestrado do aluno 59

Pedro Afonso Couto Junior, aprovado com nota 90 (A) sob a orientação da 60

professora Regina Maria Quintão Lana. Título: Arranjo de cultivo de soja, 61

cruzada e convencional, submetida a doses e manejo da aplicação de fósforo. 62

F)- O colegiado aprovou a inclusão da disciplina Manejo de Solo, ministrada 63

pelo professor Bruno Teixeira Ribeiro, como disciplina básica do programa de 64

pós-graduação. G)- Os três suplentes mais bem classificados para as duas 65

vagas de doutorado existentes são: Amanda Letícia da Silveira (26,98), 66

Luciana Mitiko Takahashi (24,62), Cezar Henrique Souza Zandonadi (24,23) e 67

Fernando Simoni Bacilieri (24,22). 68

Uberlândia, 12 de março de 2015 69

Osvaldo Toshiyuki Hamawaki         70

Hamilton Seron Pereira          71

Gabriel Mascarenhas Maciel       _____ 72

Ernane Miranda Lemes          73